СОБРАНИЕ

Охинского муниципального округа

2023-2028

Р Е Ш Е Н И Е

№ 7.33-2 от 24 апреля 2025 г.                                                                        г. Оха

Об учреждении Памятного знака

«Оха фронту. Вместе мы сила»

Охинского муниципального округа

Сахалинской области

В целях поощрения граждан Охинского муниципального округа Сахалинской

области, принимающих и принимавших активное участие в оказании благотворительной,

добровольческой (волонтерской) помощи, поддержке, содействии участникам

специальной военной операции и членам их семей, руководствуясь Уставом Охинского

муниципального округа Сахалинской области,

Собрание  Р Е Ш И Л О:

1. Учредить награду Охинского муниципального округа Сахалинской области -

Памятный знак «Оха фронту. Вместе мы сила».

2. Утвердить Положение о Памятном знаке «Оха фронту. Вместе мы сила»

Охинского муниципального округа Сахалинской области (прилагается).

3. Настоящее решение направить главе Охинского муниципального округа для

подписания и опубликования в сетевом издании «Сахалинский нефтяник» sakh-

neftyanik.ru.

4. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации

Охинского муниципального округа www.adm-okha.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

Собрания Охинского муниципального округа Бибика Н.И.

Председатель Собрания                  Глава

Охинского муниципального округа                  Охинского муниципального округа

__________________ Н.И. Бибик                                    _________________ Е.Н. Михлик

http://www.adm-okha.ru/

Утверждено

решением Собрания

Охинского муниципального округа

 от 24 апреля 2025 г. № 7.33-2

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПАМЯТНОМ ЗНАКЕ «ОХА ФРОНТУ. ВМЕСТЕ МЫ СИЛА»

ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается описание Памятного знака «Оха

фронту. Вместе мы сила» Охинского муниципального округа Сахалинской области,

порядок представления и рассмотрения материалов по награждению памятным знаком, а

также условия и порядок награждения данным памятным знаком.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Памятным знаком «Оха фронту. Вместе мы сила» Охинского

муниципального округа Сахалинской области (далее – памятный знак) могут

награждаться граждане Охинского муниципального округа Сахалинской области,

принимающие и принимавшие активное участие в оказании благотворительной,

добровольческой (волонтерской) помощи, поддержке, содействии участникам

специальной военной операции и членам их семей.

1.2. Памятный знак вручается награждаемому с одновременной выдачей ему

удостоверения.

1.3. Памятный знак не является основанием для предоставления социальных и

иных льгот или преимуществ для его обладателя.

1.4. Описание и рисунок памятного знака приводятся в приложении № 1 к

настоящему Положению.

1.5. Описание и образец удостоверения к памятному знаку приводятся в

приложении № 2 к настоящему Положению.

II. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ И ВРУЧЕНИЯ

ПАМЯТНОГО ЗНАКА «ОХА ФРОНТУ. ВМЕСТЕ МЫ СИЛА»

2.1. Представление к награждению памятным знаком вносится в комиссию по

рассмотрению кандидатур, представляемых к награждению памятным знаком (далее -

комиссия) инициаторами награждения:

- главой Охинского муниципального округа и его заместителями, руководителями

органов местного самоуправления Охинского муниципального округа и отраслевых

(функциональных) органов администрации Охинского муниципального округа;

- руководителем предприятия, учреждения, организации независимо от их

организационно-правовых форм и форм собственности по месту работы гражданина,

представляемого к награждению;

- руководителем общественного объединения по месту общественной

деятельности гражданина, представляемого к награждению;

- Отделом по городу Оха и Охинскому району Военного комиссариата

Сахалинской области.

2.2. Положение о комиссии и ее состав утверждаются правовым актом главы

Охинского муниципального округа.

2.3. В представлении к награждению памятным знаком граждан указывается

фамилия, имя, отчество (при его наличии), место работы кандидата на награждение

памятным знаком, занимаемая им должность (при его наличии), а также информация о

конкретных заслугах кандидата на награждение памятным знаком.

К представлению к награждению памятным знаком граждан прилагаются

следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность;

- согласие на обработку персональных данных лица, представляемого к

награждению памятным знаком, по форме согласно приложению № 3 к настоящему

Положению.

2.4. Представление к награждению памятным знаком на имя главы Охинского

муниципального округа и прилагаемые к нему документы в срок, не позднее чем за 20

рабочих дней до установленной даты вручения, направляются в отдел по связям с

общественностью, населением и территориальному управлению администрации

Охинского муниципального округа (далее – отдел).

Отдел организует работу по рассмотрению представления к награждению

памятным знаком и прилагаемых к нему документов на предмет полноты и

достоверности.

При выявлении неполноты и (или) недостоверности документов (сведений),

предусмотренных пунктом 2.3 раздела II настоящего Положения, представление к

награждению памятным знаком и прилагаемые к нему документы подлежат возврату

инициатору награждения отделом в течение 5 рабочих дней со дня их поступления в

администрацию Охинского муниципального округа.

При отсутствии оснований для возврата, предусмотренных абзацем 3 настоящего

пункта, представление к награждению памятным знаком и прилагаемые к нему

документы направляются отделом в комиссию в течение 3 рабочих дней со дня их

поступления в администрацию Охинского муниципального округа.

2.5. Оформление наград, учет граждан, награжденных памятным знаком,

осуществляет отдел в электронном журнале регистрации.

2.6. Основанием для награждения памятным знаком граждан является протокол

комиссии, в котором отражено решение комиссии о награждении кандидатов памятным

знаком.

2.7. В случае принятия комиссией решения об оставлении представления о

награждении без удовлетворения представление к награждению и прилагаемые к нему

документы подлежат возврату инициатору награждения отделом в течение 20 рабочих

дней со дня подписания протокола заседания комиссии.

2.8. К памятному знаку выдается удостоверение, которое подписывается главой

Охинского муниципального округа и скрепляется гербовой печатью администрации

Охинского муниципального округа. На удостоверении допускается ставить факсимиле

подписи главы Охинского муниципального округа.

2.9. Материальное поощрение к памятному знаку не предусматривается.

2.10. Памятный знак и удостоверение к нему вручаются в торжественной

обстановке главой Охинского муниципального округа или уполномоченным им лицом.

2.11. Памятный знак носится гражданином на левой стороне груди и

располагается ниже государственных наград СССР, наград Российской Федерации,

ведомственных наград.

2.12. В случае утраты памятного знака и (или) удостоверения к нему дубликаты

их не выдаются.

III. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Лица, награжденные памятным знаком, приглашаются администрацией

Охинского муниципального округа в качестве почетных лиц на мероприятия,

посвященные государственным праздникам и другим важным событиям в жизни

Охинского муниципального округа.

3.2. Изготовление памятного знака, удостоверения и футляра к нему

осуществляется за счет средств бюджета Охинского муниципального округа.

Главным распорядителем средств бюджета по данным расходам определить

администрацию Охинского муниципального округа.

Приложение № 1

к Положению о Памятном знаке

«Оха фронту. Вместе мы сила»

Охинского муниципального округа

Сахалинской области

ОПИСАНИЕ

ПАМЯТНОГО ЗНАКА «ОХА ФРОНТУ. ВМЕСТЕ МЫ СИЛА»

ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Памятный знак (далее - знак) изготавливается из металла (ювелирная латунь) и

состоит из основы в виде формы круга диаметром 32 мм, толщиной 2,4 мм и

прямоугольной колодки, обтянутой муаровой лентой, размером 29х26 мм, скрепленных

между собой с помощью соединительного круглого металлического звена диаметром не

более 12 мм. Края основы знака окаймлены: по аверсу – пунктиром по окружности и

внутренним кругом; по реверсу – внутренним кругом. Боковая сторона (гурт) основы

знака имеет гладкую форму.

На лицевой стороне (аверс) основы знака по диагонали на переднем плане

изображены две руки – правая мужская в тактической перчатке и левая женская,

тянущиеся друг к другу, символизируя помощь фронту. За руками изображена латинская

буква «V» с пунктирными линиями по краям буквы, символизирующая группировку

российских войск «Восток», принимающих участие в специальной военной операции

(СВО). По окружности основы знака в верхней части размещена лента, проходящая над

буквой «V», на которой написано: ВМЕСТЕ МЫ СИЛА, и лавровая ветвь, проходящая за

буквой «V», символизирующая верность воинскому и служебному долгу.

На оборотной стороне (реверс) основы знака по центру размещён рельефный герб

Охинского муниципального округа Сахалинской области. В верхней половине основы

знака над гербом Охинского муниципального округа Сахалинской области, по

окружности размещены слова рельефными буквами: ОХА И ФРОНТ ЕДИНЫ. В нижней

части основы знака под гербом Охинского муниципального округа Сахалинской области

располагается серийный номер знака.

Основа знака при помощи ушка и кольца соединяется с колодкой, обтянутой

муаровой лентой цвета лазури (бирюзовый, синий с изумрудно-зеленоватым оттенком)

размером 24 мм, символизирующего один из цветов флага Охинского муниципального

округа.

На муаровой ленте по центру колодки прикреплена металлическая табличка из

металла (ювелирная латунь), с надписью по центру в две строки: ОХА ФРОНТУ, при

этом слово «ОХА» располагается над словом «ФРОНТУ».

На оборотной стороне колодки имеется приспособление для крепления к одежде в

виде горизонтальной булавки.

Памятный знак упакован в футляр.

Авторская группа:

Идея памятного знака: Михлик Евгений Николаевич, Сагунов Дмитрий Иванович;

Эскиз и компьютерный дизайн-проект памятного знака: Костров Никита

Андреевич.

Рисунок памятного знака «ОХА ФРОНТУ. ВМЕСТЕ МЫ СИЛА»

Приложение № 2

к Положению о Памятном знаке

«Оха фронту. Вместе мы сила»

Охинского муниципального округа

Сахалинской области

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ

К ПАМЯТНОМУЗНАКУ «ОХА ФРОНТУ. ВМЕСТЕ МЫ СИЛА»

ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Удостоверение к памятному знаку «Оха фронту. Вместе мы сила» (далее -

удостоверение) представляет собой двухстраничную книжку из картона цвета лазури

(бирюзовый, синий с изумрудно-зеленоватым оттенком).

Размеры развернутого удостоверения - 110 x 160 мм.

По центру обложки на расстоянии в 45 мм от верхнего края удостоверения надпись

в три строки:

"УДОСТОВЕРЕНИЕ

к Памятному знаку

«ОХА ФРОНТУ. ВМЕСТЕ МЫ СИЛА»

На левой странице внутреннего разворота удостоверения в центре размещено

цветное изображение памятного знака «ОХА ФРОНТУ. ВМЕСТЕ МЫ СИЛА» и надпись

под ним «серийный номер _______».

На правой странице внутреннего разворота удостоверения по центру в 10 мм от

верхнего края в одну строку расположена надпись:

"УДОСТОВЕРЕНИЕ №_____"

Ниже на расстоянии 8 мм от надписи расположены три строки для заполнения

фамилии, имени, отчества награжденного.

Ниже по центру расположена надпись:

"награжден(а)

Памятным знаком

«ОХА ФРОНТУ. ВМЕСТЕ МЫ СИЛА»

на основании протокола комиссии

от  «__»______ ____ г. № __"_

На расстоянии 18 мм от нижнего края удостоверения расположена надпись: "Глава

Охинского муниципального округа", место для подписи главы Охинского

муниципального округа и печати администрации Охинского муниципального округа.

ОБРАЗЕЦ

удостоверения к памятному знаку

«ОХА ФРОНТУ. ВМЕСТЕ МЫ СИЛА»

УДОСТОВЕРЕНИЕ

к Памятному знаку
«ОХА ФРОНТУ.

ВМЕСТЕ МЫ СИЛА»

СЕРИЙНЫЙ НОМЕР ______

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ____

_____________________

_____________________

_____________________

НАГРАЖДЕН (А)

ПАМЯТНЫМ ЗНАКОМ

«ОХА ФРОНТУ.
ВМЕСТЕ МЫ СИЛА»

на основании протокола комиссии

от «__»______ ____ г. № ___

Глава Охинского

муниципального округа

Приложение № 3

к Положению о Памятном знаке

«Оха фронту. Вместе мы сила»

Охинского муниципального округа

Сахалинской области

ФОРМА СОГЛАСИЯ

на обработку персональных данных лица, представляемого

к награждению памятным знаком

Я (фамилия, имя, отчество (при наличии), __________________________

Дата рождения _____________________________________________________

Паспортные данные _________________________________________________

Зарегистрированный(ая) по адресу: __________________________________

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных

данных», в целях организации работы по награждения Памятным знаком «Оха фронту.

Вместе мы сила» Охинского муниципального округа Сахалинской области (далее –

памятный знак) даю согласие комиссии по рассмотрению кандидатур, представляемых к

награждению памятным знаком, администрации Охинского муниципального округа на

обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций),

совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких

средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление,

уничтожение персональных данных) моих персональных данных, содержащихся в

представлении к награждению памятным знаком и прилагаемых к нему документах.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной

форме.

(подпись)  (дата)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686